[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ ПО СОХРАНЕНИЮ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ

«___»_____________ 2021 г.                                                 №_____________________

Санкт-Петербург

О включении в Перечень выявленных объектов культурного наследия, расположенных на территории Ленинградской области, объектов, обладающих признаками объекта культурного наследия, расположенных

 на территории Приозерского муниципального района Ленинградской области

В соответствии со ст. ст. 9.2, 16.1, пп. 1 п. 2 ст. 33 Федерального закона                    от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», ч. 2 ст. 7 Областного закона            от 25 декабря 2015 года № 140-оз «О государственной охране, сохранении, использовании и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных                                    на территории Ленинградской области», в связи с поступлением в комитет                           по сохранению культурного наследия Ленинградской области заявления                                 о включении объекта, обладающего признаками объекта культурного наследия,                       в Единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, на основании решения комиссии по установлению историко-культурной ценности объектов, обладающих признаками объекта культурного наследия (заключение от 23 июля 2021 года), приказываю:

1. Включить в Перечень выявленных объектов культурного наследия, расположенных на территории Ленинградской области, объекты, обладающие признаками объекта культурного наследия:

1. Пушечный форт Лауттаниеми, местонахождение: Ленинградская область, Приозерский район, северный берег Вуоксы, 4,6 км юго-восточнее посёлка Новая Деревня;
2. Пулеметный ДОТ №3, укрепленный узел Лауттаниеми, местонахождение: Ленинградская область, Приозерский район,  северный берег Вуоксы, 4,6 км юго-восточнее посёлка Новая Деревня;
3. Пулеметный ДОТ №1, укрепленный узел Кивиниеми, местонахождение: Ленинградская область, Приозерский район,  северный берег Вуоксы, поселок Лосево;
4. Пушечный форт Ховиниеми, местонахождение: Ленинградская область, Приозерский район, северный берег Вуоксы, посёлок Громово;
5. Финский памятный знак сражения при Келья 25-27.12.1939 гг., местонахождение: Ленинградская область, Приозерский район, северный берег Вуоксы, поселок Портовое;
6. Пушечный форт Патониеми, местонахождение: Ленинградская область, Приозерский район, северный берег Вуоксы, 5 км западнее посёлка Соловьёво;
7. Руины хутора Уккола, местонахождение: Ленинградская область, Приозерский район, Хутор Уккола;
8. Долговременная огневая точка «Миллионер Тайпале», местонахождение: Ленинградская область, Приозерский район, северный берег Вуоксы, 2 км западнее Соловьёво;
9. Финский памятный знак и руины блиндажа на месте перевязочного пункта, местонахождение: Ленинградская область, Приозерский район, северный берег Вуоксы, 2 км западнее посёлка Соловьёво;
10. Финский памятный знак и руины блиндажа на Крепостном холме, местонахождение: Ленинградская область, Приозерский район, северный берег Вуоксы, 1,5 км западнее посёлка Соловьево;
11. Пулемётный ДОТ укрепленного района Тайпале №7«Полевой каземат», местонахождение: Ленинградская область, Приозерский район, северный берег Вуоксы, 1,5 км западнее посёлка Соловьево;
12. Железобетонные и каменные надолбы 1942-44 годов, местонахождение: Ленинградская область, Приозерский район, северный берег Вуоксы, 3 км западнее посёлка Соловьёво;
13. Крест памяти Тайпале, местонахождение: Ленинградская область, Приозерский район, северный берег Вуоксы, 3 км западнее посёлка Соловьёво;
14. Береговая батарея Каарнайоки, Орудийный дворик №1, местонахождение: Ленинградская область, Приозерский район, 5 км севернее посёлка Соловьёво;
15. Береговая батарея Каарнайоки, Орудийный дворик №2, местонахождение: Ленинградская область, Приозерский район, 5 км севернее посёлка Соловьёво;
16. Береговая батарея Каарнайоки, Орудийный дворик №3, местонахождение: Ленинградская область, Приозерский район, 5 км севернее посёлка Соловьёво;
17. Береговая батарея Каарнайоки, Орудийный дворик №4, местонахождение: Ленинградская область, Приозерский район, 5 км севернее посёлка Соловьёво;
18. Береговая батарея Ярисевя 1942-44 годов постройки, местонахождение: Ленинградская область, Приозерский район, 5 км севернее посёлка Соловьёво;
19. Башня дальномера береговой батареи Юляппяя, местонахождение: Ленинградская область, Приозерский район, 8 км севернее посёлка Соловьёво;
20. Типовое убежище №32 укреплённого района Мялкёля, местонахождение: Ленинградская область, Приозерский район, 4 км восточнее посёлка Зверево;
21. Типовой капонир на два пулемета №21 укреплённого района Мялкёля, местонахождение: Ленинградская область, Приозерский район, 4 км восточнее посёлка Зверево;
22. Типовой полукапонир на один пулемет №10 укреплённого района Мялкёля, местонахождение: Ленинградская область, Приозерский район, 4 км восточнее посёлка Зверево;
23. Типовой полукапонир на один пулемет №25 укреплённого района Мялкёля, местонахождение: Ленинградская область, Приозерский район, 6 км восточнее посёлка Зверево;
24. Типовой полукапонир на один пулемет №14 укреплённого района Мялкёля, местонахождение: Ленинградская область, Приозерский район, 5,5 км восточнее посёлка Зверево;
25. Противотанковые надолбы с подписями у типового полукапонира                 на один пулемет №14 укреплённого района Мялкёля, местонахождение: Ленинградская область, Приозерский район, 5,5 км восточнее посёлка Зверево;
26. Типовой полукапонир на один пулемет №26 укреплённого района Мялкёля, местонахождение: Ленинградская область, Приозерский район, 6 км восточнее посёлка Зверево;
27. Типовое убежище №36 укреплённого района Мялкёля, местонахождение: Ленинградская область, Приозерский район, 4 км восточнее посёлка Зверево;
28. Капонир на два пулемёта №28 укреплённого района Мялкёля, местонахождение: Ленинградская область, Приозерский район, 6,5 км восточнее посёлка Зверево;
29. Типовое убежище №53 укреплённого района Мялкёля, местонахождение: Ленинградская область, Приозерский район, 7 км восточнее посёлка Зверево;
30. Типовое убежище №51 укреплённого района Мялкёля, местонахождение: Ленинградская область, Приозерский район, 7 км восточнее посёлка Зверево;
31. Типовое убежище №39 укреплённого района Мялкёля, местонахождение: Ленинградская область, Приозерский район, 7,5 км восточнее посёлка Зверево;
32. Типовое убежище №39 укреплённого района Мялкёля, местонахождение: Ленинградская область, Приозерский район, 8 км восточнее посёлка Зверево;
33. Типовое убежище №30 укреплённого района Мялкёля, местонахождение: Ленинградская область, Приозерский район, 8 км восточнее посёлка Зверево;
34. Пулемётный ДОТ №2а укреплённого района Мялкёля, местонахождение: Ленинградская область, Приозерский район, 4 км восточнее посёлка Зверево.
2. Исключить объекты, указанные в пункте 1 настоящего приказа, из списка объектов, обладающих признаками объекта культурного наследия.

3. Осуществить меры по включению выявленных объектов культурного наследия в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации согласно требованиям Федерального закона от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» в срок не более одного года со дня принятия решения о включении объекта в перечень выявленных объектов культурного наследия.
4. Принять меры по государственной охране выявленных объектов культурного наследия до принятия решения об их включении в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации.
5. Информировать заявителя в порядке и сроки, установленные действующим законодательством, о включении объектов, указанных в пункте 1 настоящего приказа, в Перечень выявленных объектов культурного наследия, расположенных на территории Ленинградской области.

6. Направить собственнику и (или) иному законному владельцу объектов, обладающих признаками объекта культурного наследия, уведомление о включении указанных в пункте 1 настоящего приказа объектов в Перечень выявленных объектов культурного наследия, расположенных на территории Ленинградской области, и о необходимости выполнения требований к содержанию                                      и использованию выявленного объекта культурного наследия, определенных пунктами 1-3 статьи 47.3 Федерального закона от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ                   «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», с приложением копии настоящего приказа, в сроки, установленные действующим законодательством.

7. Копию настоящего приказа направить в сроки, установленные действующим законодательством, в территориальный орган федерального органа исполнительной власти, уполномоченный Правительством Российской Федерации на осуществление государственного кадастрового учета, государственной регистрации прав, ведение Единого государственного реестра недвижимости и предоставление сведений, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости.
8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя председателя комитета.

9. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.
	Заместитель Председателя Правительства Ленинградской области – председатель комитета по сохранению культурного наследия
	В.О. Цой